8

Дело № 5-8-147/2017

(05-0147/8/2017)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                        адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес  фио (адрес),  рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ч.1 ст.19.5  Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица - наименование организации, расположенного по адресу: адрес. 71, ранее привлекавшегося к административной ответственности по ст.6.4 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола об административном правонарушении № 154 от  дата наименование организации (далее -ГБУЗ РК «РДКБ») по адресу: адрес нарушены требования законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а именно: не выполнены мероприятия по п.п.5,6 предписания № 18-00098 от дата:

1. помещение для приема и регистрации биоматериала не оборудовано умывальником со смесителем с локтевым управлением и дозаторами с жидким мылом, растворами антисептиков п. 5.6 СанПин 2.1.3.телефон «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от дата № 58);

2. поверхность пола, стен, потолка помещений «грязной» зоны требует ремонтных работ, что является нарушением п. 2.3.11. СанПин 1.3.телефон «Безопасность работы с микроорганизмами III-IV групп патогенности (опасности) и возбудителями паразитарных болезней» (утверждены Постановлением главного государственного санитарного врача РФ № 4 от дата)

Действия квалифицированы по ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

В судебном заседании представитель ГБУЗ РК «РДКБ» вину в совершении юридическим лицом административного правонарушения  не признал, пояснив суду, что ГБУЗ РК «РДКБ» принимались меры по устранению перечисленных в предписании недостатков путем направления письма наименование организации, выполняющему работы по проведению капитального ремонта ГБУЗ РК «РДКБ», наименование организации является бюджетным учреждением и финансирование должно закладываться в смету на будущие периоды, проведение отдельно капитального ремонта бактериологической лаборатории в более ранние сроки не возможно; проведение капитального ремонта данной лаборатории включено в  проектно-сметную документацию капитального ремонта проводимого  в III этапе. На сегодняшний день, проводится капитальный ремонт комплекса  ГБУЗ РК «РДКБ» I этапа модернизации, III этап будет проводится  в  дата. Документацию, подтверждающую включение бактериологической лаборатории для проведения капитального ремонта в  III этап, предоставить суду не может, по причине ее отсутствия.  К уполномоченному органу, осуществляющему полномочия собственника (учредителя) данного учреждения - Совет министров адрес и Министерство здравоохранения адрес по вопросу принятия мер по выполнению предписания  № 18-00098-01 от дата   ГБУЗ РК «РДКБ»   не обращалось. Постановление Территориального отдела по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по адрес и адрес № 144 от дата, которым  ГБУЗ РК «РДКБ» привлечено к административной ответственности по ст.6.4 КоАП РФ за нарушение санитарно-эпидемиологических требований к эксплуатации жилых помещений и общественных помещений, зданий, сооружений и транспорта,  указанных в п.5,6  предписания № 18-00098-01 от дата  не обжаловалось. Предписание № 18-00098-01 от дата по результатам  проверки  помещений и адрес РК «РДКБ» по адресу: адрес не оспаривалось.

В судебном заседании лицо, составившее протокол об административном правонарушении – главный специалист - эксперт Территориального отдела по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по адрес и адрес фио суду пояснила, что Территориальным отделом по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по адрес и адрес сроки выполнения предписания № 18-00098-01 от дата  ГБУЗ РК «РДКБ» были продлены до дата, однако до настоящего времени вышеуказанные нарушения требований санитарного законодательства ГБУЗ РК «РДКБ»  не устранены, в связи с чем ею дата было вынесено новое предписание №  18-00107-01 с установлением сроков устранения до дата Главным врачом ГБУЗ РК «РДКБ» в обоснование причины не выполнения п.п.5,6 предписания № 18-00098-01 от дата указывалось на невозможность устранения замечаний, в связи с ведением хозяйственной деятельности исключительно в рамках выделенных бюджетных средств, сроки выполнения работ напрямую зависят от распределения бюджетного финансирования.  При этом, постановлением Территориального отдела по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по адрес и адрес № 144 от дата ГБУЗ РК «РДКБ» привлечено к административной ответственности за нарушение санитарно-эпидемиологических требований к эксплуатации жилых помещений и общественных помещений, зданий, сооружений и транспорта,  указанных в п.5,6  предписания № 18-00098-01 от дата  по ст.6.4 КоАП РФ и ему назначен штраф в размере сумма Постановление вступило в законную силу дата, штраф уплачен.  фио акцентировала внимание суда на том, что сроки исполнения предписаний, устанавливаемые ее организацией по результатам проверки, не могут превышать один год, поэтому продление срока исполнения предписания производилось в данных рамках и с учетом бюджетного финансирования  ГБУЗ РК «РДКБ».

Выслушав представителя ГБУЗ РК «РДКБ», главного специалиста -эксперта Территориального отдела по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по адрес и адрес фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Из материалов административного дела усматривается, что в период с дата по дата, во исполнение распоряжения начальника Территориального отдела по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора  по адрес и адрес фио от дата № 18-00226 ведущим специалистом-экспертом Территориального отдела по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора  по адрес и адрес фио совместно со специалистами ФБУЗ «ЦГиЭ» по РК и адрес»: врачом-эпидемиологом фио, врачом-бактериологом фио в присутствии заведующей бактериологической лабораторией фио, фельдшером- лаборантом фио проведена проверка помещений ГБУЗ РК «РДКБ» по адресу: адрес, путем визуального осмотра объекта надзора с целью оценки соответствия объекта обязательным санитарным требованиям, анализ нормативной документации по соблюдению требований биологической безопасности в микробиологических лабораториях, осуществляющих деятельность с патогенными микроорганизмами, в ходе которой выявлены нарушения ГБУЗ РК «РДКБ» обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, выдано предписание № 18-00098-01 от дата по их устранению, установлен срок до дата Данных об оспаривании законности предписания суду не предоставлено.

Также,  постановлением Территориального отдела по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по адрес и адрес № 144 от дата ГБУЗ РК «РДКБ» привлечено к административной ответственности за нарушение санитарно-эпидемиологических требований к эксплуатации жилых помещений и общественных помещений, зданий, сооружений и транспорта,  указанных в п.5,6  предписания № 18-00098-01 от дата  по ст.6.4 КоАП РФ и ему назначен штраф в размере сумма Постановление вступило в законную силу дата, штраф уплачен.

 Письмом № 18-02537 от дата Территориального отдела по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по адрес и адрес на обращение главного врача ГБУЗ РК фио Олейника, сроки выполнения предписания № 18-00098-01от дата продлены до дата

В ходе внеплановой выездной проверки, проведенной  дата главным специалистом-экспертом Территориального отдела по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора  по адрес и адрес фио, ведущим специалистом-экспертом Территориального отдела по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора  по адрес и адрес фио  на основании распоряжения начальника Территориального отдела по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора  по адрес и адрес фио от дата № 18-00174, установлено невыполнение пунктов 5,6 предписания № 18-00098-01от дата в срок до дата

В связи с выявленным фактом невыполнения в установленный срок законного предписания органов, осуществляющих государственный контроль (надзор), органов муниципального контроля, в отношении юридического лица ГБУЗ РК «РДКБ» дата года составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Судом установлено, что согласно Устава ГБУЗ РК «РДКБ», утвержденного приказом Министерства здравоохранения адрес от дата № 135 ГБУЗ РК «РДКБ» является некоммерческой организацией - бюджетным учреждением, основанным на имуществе адрес (п.п.1.2,1.9, Устава). Учредителем и собственником имущества учреждения является адрес (п.п.1.5,1.6 Устава). Уполномоченным органом, осуществляющим полномочия собственника имущества является Совет министров адрес и Министерство здравоохранения адрес, при этом, Министерство здравоохранения адрес также осуществляет  функции и полномочия Учредителя (п.п.1.5,1.6 Устава). Финансовое обеспечение выполнения государственного задания Учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета адрес (п.4.4 Устава). Учредитель осуществляет финансовое обеспечение выполнения государственного задания (п.п. «н» п.6.10 Устава). Учреждение имеет право выполнять функции государственного заказчика по проектированию, реконструкции, расширению и техническому перевооружению, капитальному ремонту объектов капитального строительства, находящихся у Учреждения на праве оперативного управления, а также по проектированию и строительству новых объектов, передаваемых в оперативное управление Учреждения; осуществлять организацию капитального ремонта и проводить текущий ремонт зданий, строений, сооружений, находящихся в оперативном управлении Учреждения (п.5.4 Устава).

Согласно распоряжения Совета Министров адрес от дата № 736-р представлены субсидии для капитального ремонта комплекса ГБУЗ РК ««Республиканская детская клиническая больница» I и  II этапа в дата.

Проектно-сметной документацией по капитальному ремонту комплекса  ГБУЗ РК «РДКБ» (архитектурные решения 0568/16-1Б.2-АР.3) блок № 2 3 этажа главного корпуса, где расположена  бактериологическая лаборатория, включен в III этап капитального ремонта.

Письмом от дата исполнитель проектно-сметной документации по капитальному ремонту данного медицинского учреждения – наименование организации сообщило ГБУЗ РК «РДКБ» о невозможности проведения капитального ремонта бактериологической лаборатории по причине лимита финансирования по уже утвержденной проектно-сметной документации, проведение капитального ремонта только 3 этажа блока № 2 невозможно, как по техническим, так и по финансовым причинам.

Факт обращения главного врача ГБУЗ РК «РДКБ»  к наименование организации  по вопросу проведения ремонта бактериологической  лаборатории не может служить основанием для освобождения юридического лица от административной ответственности, поскольку данное предприятие является исполнителем работ по госзаказу.

Доказательств  того, что  ГБУЗ РК «РДКБ» предпринимало все меры для выполнения предписания, в том числе обратилось к  собственнику и учредителю:  Совет Министров адрес и Министерство здравоохранения адрес с просьбой о решении вопроса по выделению денежных средств на проведение работ по выполнению предписания № 18-00098-01 от дата суду не представлено.

Следует заметить, что  ГБУЗ РК «РДКБ»  постановление Территориального отдела по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по адрес и адрес № 144 от дата о привлечении к административной ответственности по ст.6.4 КоАП РФ за нарушение санитарно-эпидемиологических требований,  указанных в п.5,6  предписания № 18-00098-01 от дата не обжаловалось.

Также, законность и обоснованность ранее вынесенного в отношении ГБУЗ РК «РДКБ»   предписания № 18-00098-01 от дата не оспаривалось юридическим лицом. Обжалование предписания является правом, а не обязанностью заинтересованного лица,  следовательно,  ГБУЗ РК «РДКБ» в данном конкретном случае признало законность и обоснованность указанного документа, согласилось со сроками исполнения.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что ГБУЗ РК «РДКБ» не были приняты все зависящие от него меры по соблюдению предписания по устранению выявленных нарушений.

Как установлено судом на момент проведения  внеплановой выездной проверки - дата вышеуказанные нарушения требований санитарного законодательства ГБУЗ РК «РДКБ» устранены не были. Представителем ГБУЗ РК «РДКБ» данные обстоятельства не оспаривались.

Доводы представителя ГБУЗ РК «РДКБ» о том, что  поскольку  ГБУЗ РК «РДКБ» является бюджетным учреждением и финансирование должно закладываться в смету на будущие периоды, проведение отдельно капитального ремонта бактериологической лаборатории и в более ранние сроки не возможно,  расцениваются судом в качестве неуважительных причин неисполнения законного предписания территориального отдела Роспотребнадзора, поскольку санитарно-эпидемиологическое благополучие граждан не может быть поставлено в зависимость от финансового положения  ГБУЗ РК «РДКБ», отсутствие надлежащего финансирования не освобождает ГБУЗ РК «РДКБ»  от исполнения обязанности по соблюдению гигиенических и санитарно-эпидемиологических требований в сфере безопасности для здоровья человека среды его обитания.

Из буквального толкования диспозиции части 1 статьи 19.5 КоАП РФ следует, что объективная сторона предусмотренного ей состава административного правонарушения состоит в неисполнении в установленный срок законного предписания об устранении нарушений законодательства.

  Так, вина юридического лица – ГБУЗ РК «РДКБ» подтверждается материалами дела, а именно: протоколом № 154 от дата (л.д. 1-2); уведомлением (извещением) о вызове в орган, составивший протокол об административном правонарушении (л.д. 3); копией предписания № 18-00098-01 от дата (л.д. 4-5); копией распоряжения органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении проверки от дата № 18-00174 (л.д.6-7); копией акта проверки от дата № 18-00175 (л.д.8); копией предписания № 18-00107-01 от дата (л.д. 9);   копией распоряжения органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении проверки от дата № 18-00226 (л.д.43); копией акта проверки № 18-00182 от дата (л.д. 44-45); копией протокола № 161 от дата об административном правонарушении (л.д. 46); копией постановления № 144 от дата о привлечении  юридического лица – ГБУЗ РК «РДКБ» к административной ответственности по ст. 6.4 КоАП РФ (л.д. 48-49).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Анализ приведенной нормы КоАП РФ приводит к выводу о том, что привлечение к административной ответственности возможно при совокупности двух условий: доказанности состава правонарушения в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, и соблюдения процедуры привлечения к ответственности.

Частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ, установлено, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Согласно ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет  наложение административного штрафа.

При таких обстоятельствах, оценив совокупность собранных по делу доказательств, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях юридического лица – ГБУЗ РК «РДКБ»  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, не установлены.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа для юридических лиц по санкции данной статьи в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3, ч. 1 ст.19.5, 23.1, 26.2, 29.7 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л :

 Юридическое лицо - наименование организации  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по адрес и адрес  л/с 04751А92080), Банк получателя: Отделение по адрес Центрального банка Российской Федерации, КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет № 40101810335100010001, БИК телефон, КБК – телефон телефон.

Административный штраф в размере сумма должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участка по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных       ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                фио